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ÚVOD

Obchodní úspěch dnešních podniků závisí na schopnosti stát se flexibilním a inovativním při

současném snížení nákladů. Dosáhnout co možná nejlepších výsledků a poskytnout optimální

hodnoty pro všechny zúčastněné strany, ať už zákazníky či odběratele, tak i pro své

zaměstnance a pracovníky. Každá organizace potřebuje stále upevňovat své postavení na trhu

a zajistit svou konkurenceschopnost vůči jiný společnostem, a právě proto potřebuje zvyšovat

svou produktivitu a výkonnost. Jedině tím společnost zajistí maximální využití potenciálu.

Řízení výkonu je strategický a integrovaný přístup k trvalému úspěchu v oblasti zlepšování

výkonu pracovníků, kteří pracují uvnitř organizace. Organizace mohou dosáhnout svých cílů

pouze prostřednictvím společně vynaloženým úsilím každého uvnitř společnosti. Je pravda, že

úspěšná organizace ví, jak vyhrát konkurenční boj. Musí získat, rozvíjet a udržet talentované

pracovníky uvnitř organizace a využívat jejich know-how. Tím to ovšem nekončí, tito

pracovníci musí být správně a vhodně přiřazeni na potřebná pracovní místa, která umožní jejich

maximální využití. Ne každá společnost si ovšem může takový „luxus“, v podobě výběru

vhodných pracovníků, dovolit, a tak se spoléhá na vlastní interní optimalizace s cílem získání

maximálního výkonu z vlastních zdrojů.

V dnešní době v průmyslových podnicích pracují muži a ženy téměř ve stejném poměru a často

provádí i stejné operace. Obzvlášť tomu je na výrobních linkách, kde dochází k rotaci

pracovníků. Proto je nutné, aby těmto pracovníku mohlo být umožněno naplno využití jejich

pracovního výkonu. Pracoviště uzpůsobit takových způsobem, aby přesně vyhovovalo

pracovníkovým potřebám a tím bylo minimalizováno plýtvání.

Ergonomie pracoviště je věda zasahující do pracovního prostředí a je brána v mnoha

společnostech jako obrana proti vzniku nemocem z povolání u jejich pracovníků. Ovšem

správné využívání principů a efektivní využívání nastavitelnosti pracovišť může vést

k maximalizaci pracovního výkonu s využitím minimálních nákladů. Ergonomie podstatnou

měrou vstupuje do oblasti procesních inovací, které sebou přináší optimalizaci procesů

a zvýšení jejích výkonnosti.

Provedený výzkum vytváří základní pohled na kombinování ergonomie pracoviště a výkonnost

pracovníků. Dává do poměru individuální výšku každého pracovníka a pracovní výkonnost se

kterou na různě nastaveném pracovišti pracuje.
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1 CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

S přechodem od výkonu jednotlivce k výkonu týmu a s ohledem na zvýšení

konkurenceschopnosti se provádí také změna a přechod od úkolových časů na zákaznické

požadavky. Nízké náklady, kvalita, schopnost dodávky a flexibilita tvoří požadavky trhu

a jejich splnění rozhoduje o jistotě zaměstnání a jistotě pracovního místa. Racionálně řízené

procesy jsou neodmyslitelnými předpoklady úspěchu, proto zůstává nutnost pracovních

a časových studií neustále aktuální. Mění se role spolupracovníka tím směrem, že on společně

se specialisty zlepšuje pracovní procesy a zjišťuje nutné procesní časy. Dialog s příslušnými

spolupracovníky se stává hlavním principem, jak zrychlovat a optimalizovat pracovní proces.

I když jsou pracovníci pro práci v potřebné míře způsobilý, zruční a plně zapracování, potřebují

různé osoby různé časy, tedy dochází k rozptylu jejich výkonu. Platí to rovněž pro stejnou osobu

v různých časech. Průměrné skutečné výkony se proto používají jako požadované časy pouze

podmíněné. Výkon, který je základem požadovaného času se označuje jako referenční výkon

a všeobecně platí, že referenční výkon má hodnotu 100 %. Posuzování stupně výkon spočívá

v tom, že posuzující osoba sleduje projev pohybového procesu a srovnává ho s obrazem

pohybového procesu podle představy nebo podle vytvořeného vzoru. Následně provádí

srovnání a stanovuje v jakém poměru se projevuje aktuální výkon vůči výkonu referenčnímu.

Jednou z hlavních problematik je posuzování stupně výkonu v závislosti na ergonomii

pracoviště. Vliv správného komfortního nastavení pro konkrétního pracovníka vůči stávajícímu

nastavení. Cílem disertační práce je nalezení způsobu, jak ergonomii spojit s měřením

výkonnosti práce. Toto napojení by řešilo otázku, jakým způsobem, jak hodně a v jakých

situacích ovlivňuje přesné a ergonomicky komfortní nastavení pracoviště pracovníkův výkon.

Širším cílem práce je nejenom prokázání závislosti, ale nalezení konkrétního stavu pro různé

typy situací. Nalezení takového modelu, který je možný aplikovat v podobných výrobních

situacích. Takový model by v rukou zaměstnavatele mohl být velmi dobrým nástrojem při

plánování výroby, rotaci pracovníků a nastavování pracovních podmínek s cílem maximalizace

produktivity.

Teoretická část práce je zaměřena na mapování faktorů a vlivů ovlivňující výkonnost, popis

použitých měřících technik a osvojení si ergonomických norem a výpočtů antropometrických

rozměrů.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

V první části kapitoly přehled současného stavu problematiky jsou sepsány poznatky týkající

se produktivity práce a vlivů, které na ní působí. Je zde popsána také výkonnost pracovního

úkonu jako hlavní činitel produktivity práce a postup samotného hodnocení výkonosti. Druhá

část obsahuje popis vlivů ergonomie na pracovní místo.

2.1 Produktivita práce

Obecně platí, že produktivitou se rozumí hodnota vyjadřující, jak jsou využity dostupné zdroje

pro přetvoření věci A na věc B. Jejím nejobecnějším vyjádřením je poměr mezi výstupem

z procesu a vstupem potřebných zdrojů do procesu. Obecný vzorec pro výpočet produktivity je

tedy následující [1]:

𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑎 =

𝑉ý𝑠𝑡𝑢𝑝

𝑉𝑠𝑡𝑢𝑝

2.1

Přičemž výstup může být vyjádřen v množství, jednotkách či objemech, jako např. tuny, kusy,

litry apod. V jiném případě, kdy výstup není možné individuálně definovat, je možné výstup

vyjádřit v peněžních jednotkách. Vstupy jsou obvykle děleny do několika různých kategorií,

jako například pracovní síla, výrobní zařízení a stroje, materiál nebo kapitál. [2] Produktivita

podle [3], je tedy ukazatel fungování výrobních i nevýrobních procesů v podniku. Je jedním

z rozhodujících faktorů, které jsou odrazem ekonomické přidané hodnoty produktu.

Úroveň produktivity popisuje Buchta [4] jako hodnotu, která je určena poměrem objemu

množství produkce k objemu užitých vstupů za určité období: čím více se vyrobí užitečných

věcí za použití méně zdrojů, tím více roste produktivita. Vysoká produktivita snýtuje náklady

a umožňuje snížení cen a následně zvýšit mzdy, platy a dividendy. Produktivita se dá definovat

jako efektivní využití inovací a zdrojů ke zvýšení obsahu s přidanou hodnotou zboží nebo

služeb. Pro zlepšení produktivity je možné provést dvě základní akce. Zvýšit výkon bez změn

na vstupu. To znamená, že se zvýší objem produkce ovšem přidaná energie bude stejná. To je

možné provést snížením nákladů na výrobu například formou inovací nebo racionalizačními

opatřeními. Právě touto cestou se řídí většina průmyslových podniků. Nebo provést změny

(snížení) na vstupu ovšem s požadovaným výstupem. Ideální je ovšem kombinovat obě tyto

akce a docílit tak maximálního požadavku na produktivitu práce.

Produktivita je v nejširším slova smyslu rozdělena do různých úrovní, ke kterým jsou jednotlivé

vstupy a výstupy vztahovány. Tyto úrovně představují produktivitu národní, produktivitu týmu

nebo jednotlivce. Znalostí problematiky a faktorů ovlivňující produktivitu, ať už na úrovni

podniků, útvarů nebo organizačních jednotek, za účelem zvyšování produktivity se zabývá

průmyslový inženýr nebo manažer. Vyšší produktivita pak lze chápat jako větší množství

výstupů, než je množství vstupů neboli dosažení více cílů se stejnými zdroji. [5][1][10]


[…]


grafu stanovujícího odchylky od stoprocentní výkonnosti v závislosti na komfortním nastavení

pracoviště. V rámci práce jsou uvedena teoretická východiska na základě, kterých je stanovena

vhodná metodika měření časové náročnosti operací. Výsledky studie umožňují okamžitě

zhodnotit kolísání výkonnosti pracovníků s různými antropometrickými rozměry na stálém

pracovišti. Při využití výpočtového modelu získá podnik metodický postup výpočtu a stanovení

odchylek efektivity pracovníků. Zároveň výzkum dokazuje důležitost při správné aplikaci

ergonomických metrik a její vliv na produktivitu podnikových procesů.

Na základě rešerší odborných publikací, stanovených tezí a výsledného shrnutí teoretických

východisek v oblasti produktivity, faktorů, které produktivitu ovlivňují a jejich propojení

s ergonomickými aspekty pracovišť, byly stanoveny hypotézy této práce. Následným

provedením a vyhodnocením experimentů monitorování pracovníků s různými

antropometrickými vlastnostmi a analýzou jejich pracovních operací na různě nastavitelných

pracovištích, došlo k obecným závěrům na jejichž základě došlo k potvrzení či vyvrácení těchto

hypotéz. Mimo samotných experimentů došlo k provedení a vyhodnocení analýz RULA

v programu Tecnomatix Jack a statistickému zpracování dat v softwaru Microsoft Excel.

Protože byla analyzována pracoviště, která umožňují komfortní nastavení a byli vybráni

pracovníci s různými tělesnými rozměry bylo nutné získat velké množství dat. Výsledkem tedy

bylo zpracování 840 náměrů pracovních procesů a vytvoření 18 analýz MTM-1.

První hypotéza uvádí, že uspořádání pracoviště dle antropometrických parametrů pracovníka

přináší zvýšení pocitu komfortu na pracovišti. Tato hypotéza byla potvrzena, byl vytvořen

srovnávací výpočet mezi aktuálním a ideálním výkonem, který určil pocit komfortu a jeho

přítomnost při ideálním nastavením pracoviště pro konkrétního pracovníka.

Hypotéza zabývající se existencí závislosti mezi mírou komfortu a výkonností pracovníka byla

také potvrzena. Byt vytvořen metodický graf, který přesně určuje klesání výkonnosti

pracovníka na nevhodně nastavitelných pracovištích. Pro praktičtější využití byl stanoven

metodický výpočet pro plánovaní personálního obsazení na různých typech pracovišť.

Vyhodnocení hypotézy, která vychází z tvrzení, že komfort na pracovišti ovlivňuje výkonnost

pracovníka až o 15 % bylo na základě výsledků druhé hypotézy jednoduché. Z vytvořeného

grafu bylo jasně dokázáno, že ovlivnění výkonu pracovníka tím, že pracuje na přizpůsobeném

pracovišti nebo na pracovišti přizpůsobenému jinému pracovníkovi, může dosahovat hodnot až

o 30 %.

Všechny výsledky a vyhodnocení výsledkem vzniku modelu prokázání závislosti mezi

komfortem pracoviště a výkonností pracovníka a jsou součástí přílohy této disertační práce.
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 Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 45 43,0 45 43 45 43,5 45

MTM-1 41,34 41,34 41,34 41,34 41,34 41,34 41,34

Norma 45 45 45 45 45 45 45

REFA průměr 43,2 43,2 43,2 43,2 43,2 43,2 43,2
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 Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 25 24,9 25 23,4 25 24,1 25

MTM-1 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2

Norma 25 25 25 25 25 25 25

REFA průměr 24,1 24,1 24,1 24,1 24,1 24,1 24,1
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 Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 35 37 35 31,8 35 35,1 35

MTM-1 32,3 32,3 32,3 32,3 32,3 32,3 32,3

Norma 35 35 35 35 35 35 35

REFA průměr 34,6 34,6 34,6 34,6 34,6 34,6 34,6

Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 38 38,5 38 38 38 37,1 38

MTM-1 34,62 34,62 34,62 34,62 34,62 34,62 34,62

Norma 38 38 38 38 38 38 38

REFA průměr 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9
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 Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 40 39 40 40,5 40 39,5 40

MTM-1 37 37 37 37 37 37 37

Norma 40 40 40 40 40 40 40

REFA průměr 39,7 39,7 39,7 39,7 39,7 39,7 39,7

Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 21 18,5 21 19,3 21 18,8 21

MTM-1 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7

Norma 21 21 21 21 21 21 21

REFA průměr 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9
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