## Posudek školitele k obhajobě disertační práce

Západočeská univerzita v Plzni

**Jméno:** Ing. Pavel KÁBELE
**Název:** Vliv komfortu pracoviště na výkonnost pracovníka
**Fakulta:** Fakulta strojní
**Studijní program:** Průmyslové inženýrství a management
**Školitel:** doc. Ing. Milan EDL, Ph.D.

Ing. Pavel Kábele zahájil doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu **1. 9. 2014**. V rámci plnění svého studijního plánu, kdy složila všechny předepsané zkoušky, aby mohl **20. 11. 2017** složit státní doktorskou zkoušku a obhájit tak písemnou práci na téma:

### **Metody průmyslového inženýrství jako nástroj konkurenceschopnosti podniků.**

V rámci doktorského studia prováděl publikační činnost, aktivně vystupoval na tuzemských i zahraničních konferencích.

Dále zajišťoval výuku na cvičeních v předmětech MPI, PMA, vedení semestrálních prací z předmětu Podniková logistika.

Během doktorského studia absolvovala odborné stáže na University of Zielona Góra, Technická univerzita v Košicích a Žilinská univerzita v Žilině. Dále v podniku Daikin Industries Czech Republic, s.r.o.

Téma disertační práce bylo: **Vliv komfortu pracoviště na výkonnost pracovníka.**

Disertační práce spadá do oblasti průmyslového inženýrství a ergonomie. V práci je podrobně rozebrána problematika produktivity. Přehled současného stavu obsahuje termíny z oblasti měření produktivity pracovníka, vlivů na jeho výkonost, sestavení

výkonnostních křivek a popis měřících technik časových náročností. Ergonomická část popisuje modularitu pracoviště a antropometrické znalosti potřebné pro splnění hlavního cíle práce. Výzkum je postaven na přestavování pracovišť, měření produktivity pracovníků a zaznamenávání odchylek od ideálního stavu maximální efektivity. Práce končí vytvořením metodického grafu a postupu pro výpočet odchylky výkonnosti pro různě nastavitelná pracoviště.

Disertační práce je zpracována přehledně, svou strukturou i rozsahem odpovídá stanoveným požadavkům. Z hlediska obsahu autorka naplnila cíle, která definovala v disertační práci. Při vlastním zpracování využila jak poznatky získané studiem literatury, tak i z průmyslové praxe.

Disertační práce splňuje podmínky zákona č. 111/98 Sb.

Doporučuji po úspěšné obhajobě udělit akademickou hodnost „philosophiae doctor” - Ph.D.”

Předloženou disertační práci na základě předchozího hodnocení **DOPORUČUJI** přijmout k obhajobě po jejím úspěšném obhájení navrhuji udělit akademický titul

**„philosophiae doctor (Ph.D.)“**

V Plzni, 1. 9. 2021

---

Milan EDL